



## Børnerådet

Vesterbrogade 35A  
1620 København V  
Tlf.: 3378 3300  
Fax: 3378 3301  
E-mail: [brd@brd.dk](mailto:brd@brd.dk)  
[www.boerneraadet.dk](http://www.boerneraadet.dk)

Folketinget  
Att. Folketingets retsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

### Vedr. B 3

Til Folketingets retsudvalg

I forbindelse med udvalgets behandling af B 3: Forslag til folketingsbeslutning om en børneombudsmand, skal jeg hermed orientere udvalget om Børnerådets forslag til etablering af "Børnerådets børneinfo". Børnerådet sendte forslaget primo oktober 2004 til minister for familie- og forbrugersager Henriette Kjær forud for satspuljeforhandlingerne.

Med venlig hilsen

Bente Ingvarsen  
sekretariatschef

10. november 2004  
Journalnr.: 0.3-2004-0278  
bi

## **Forslag om etablering af "Børnerådets Børneinfo" om børns rettigheder og handlemuligheder**

### **I. Forslag**

Børn og unge får stadig flere rettigheder, og det stiller nye krav til informationsvirksomhed rettet mod børn og unge. Børnerådet vil foreslå, at der etableres en informationsvirksomhed rettet mod og tilgængelig for børn og unge. Virksomheden etableres indenfor rammerne af Børnerådet. Informationsvirksomheden skal kunne informere om FN's konvention om barnets rettigheder, og om de rettigheder og handlemuligheder, som børn og unge har under danske og internationale regler. Informationsvirksomheden skal betjene børn og unge som både har uddannelsesmæssige og personlige motiver til at søge information. Funktionen skal oprettes i erkendelse af, at der ikke eksisterer adgang for børn og unge til denne type informationer på tværs af de traditionelle sektorer: social, skole, kultur, sundhed, familieret m.m.

#### **Organisatorisk tilknytning og bemanning**

Informationsvirksomheden etableres under Børnerådets sekretariat og normeres med 2 årsværk.

#### **Økonomi og finansiering**

Etablering: 250.000 kr. (arbejdspladser inkl. hardware, software til specifik understøttelse af informationsvirksomheden).

Driftsudgifter: 1.2 mio. kr. pr. år. (Løn, overhead, m.m.)

Finansiering: Satspuljen

### **II. Baggrund**

Der er en proces i gang internationalt og nationalt, hvor børn og unge i stadig højere grad tildeles et egentligt medborgerskab og får flere og egne rettigheder. De er i mindre grad end tidligere alene underlagt forældrenes beskyttelse og beslutningskompetence eller professionelles vurderinger. Børns rettigheder er beskrevet i internationale konventioner, i nationale bestemmelser og i EU regler. Et forhold som øger behovet for let tilgængelig information – ikke mindst til børn og unge selv.

Børn og unge selv har behov for information. Hvilke rettigheder har børn og unge i almindelighed. Hvilke rettigheder og handlemuligheder har "jeg selv" i forhold til afgørelser, som andre træffer. Det er spørgsmål, som børn og unge har krav på at få svar på.

Børn og unges ønsker om generel viden om børns rettigheder og vilkår i Danmark møder Børnerådet allerede i forbindelse med børns afvikling af projektopgaver i skole og gymnasium. Børnerådet kan desværre kun imødekomme efterspørgslen i et meget beskedent omfang og med et minimum af resurser. Børnerådets børnehjemmeside vil bl.a. kunne udbygges og holdes up-dateret til glæde for mange børn og unge.

Etablering af en informationsfunktion i Børnerådet, vil kunne sikre informationer til børn og unge på et fagligt kompetent grundlag samt bidrage til at udbrede og styrke kendskabet til børns rettigheder og børnekonventionen blandt børn og unge og i samfundet, således som Danmark har forpligtet sig til i henhold til FN's Børnekonvention.

Det er allerede i dag naturligt for professionelle og borgere at rette blikket mod Børnerådet for information og det er sådan, at Børnerådets hjemmeside i dag modtager ca. 20.000 besøg hver måned, samt mange mails og telefonopkald. Ingen andre institutioner i Danmark har et så bredt arbejdsfelt, som Børnerådet har, når det gælder børns liv og opvækst. I henhold til sin bekendtgørelse skal Børnerådet arbejde for at sikre børns rettigheder og vilkår indenfor alle relevante sektorer, og Børnerådet skal inddrage børn og unge i arbejdet. Det elektroniske børnepanel er én måde at gøre dette på, børnemøder og andre arrangementer en anden. Men ingen af disse aktiviteter opfylder børn og unges behov for svar på deres mange spørgsmål.

### **III. Formål**

Informationsvirksomheden bør have flg. formål:

1. At indsamle viden, på tværs af sektorer, om børns rettigheder og praksis på omkring effektivisering af dem
2. At informere børn og unge, om børn og unges rettigheder
3. At rådgive børn og unge om adgang til klage-/handlemuligheder.
4. At opsamle viden om børns henvendelser og karakteren heraf.

#### **Ad. 1.**

Informationsvirksomheden skal holde sig a'jour med udviklingen om børns rettigheder inden for alle sektorer: social, skole, sundhed, kultur, familieret m.m. og indsamle viden om praksis til brug for rådgivning og informationsvirksomhed overfor børn og unge.

#### **Ad. 2.**

Børnerådets Børneinfo skal svare på henvendelser fra børn og unge om børnerettigheder. Både rettigheder nedfældet i dansk lov, som i internationale konventioner eller på EU niveau. F.eks. viser en netop færdig undersøgelse i Børnerådets Børne- og ungepanel, at mange børn ikke kender til FN's børnekonvention.

#### **Ad. 3.**

Børns skal kunne ringe eller maile til Børnerådets Børneinfo og få oplyst deres rettigheder og evt. handlemuligheder. De færreste børn og unge ved, f.eks. hvorledes indsigelser over afgørelser skal håndteres. Det er vigtigt for børn og unge at kunne søge almen rådgivning herom. En rådgiver skal imidlertid også kunne hjælpe et barn, som aktuelt har behov derfor, videre til rette hjælpe eller klageinstans.

#### **Ad.4.**

Børnerådets Børneinfo skal opsamle og beskrive karakteren af de henvendelser den får fra børn og unge, med henblik på overvejelser om, hvilke samfundsmæssige eller familiære problemstillinger og temaer de beskriver.

#### **IV. Målgrupper**

Målgruppen for informationsvirksomheden er først og fremmest børn og unge. Men henvendelser fra andre i børns netværk, forældre, professionelle, frivillige mv. kan besvares indenfor rammerne af virksomhedens ressourcer.